

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成24年2月14日

【四半期会計期間】 第63期第3四半期(自平成23年10月1日至平成23年12月31日)

【会社名】 株式会社フジマック

【英訳名】 FUJIMAK CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 熊谷 俊範

【本店の所在の場所】 東京都港区新橋五丁目14番5号

【電話番号】 03 - 3434 - 7791

【事務連絡者氏名】 経理部長 野原 国弘

【最寄りの連絡場所】 東京都港区新橋五丁目14番5号

【電話番号】 03 - 3434 - 7791

【事務連絡者氏名】 経理部長 野原 国弘

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第62期 第3四半期 連結累計期間	第63期 第3四半期 連結累計期間	第62期
会計期間	自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日	自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日	自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日
売上高 (千円)	20,656,411	20,775,485	30,199,181
経常利益 (千円)	477,025	715,813	1,233,728
四半期(当期)純利益 (千円)	203,828	319,461	723,760
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	164,704	428,036	684,860
純資産額 (千円)	7,813,654	8,697,992	8,333,810
総資産額 (千円)	22,228,337	23,632,766	22,940,252
1株当たり四半期(当期) 純利益金額 (円)	31.10	48.75	110.44
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)			
自己資本比率 (%)	35.2	36.8	36.3

回次	第62期 第3四半期 連結会計期間	第63期 第3四半期 連結会計期間
会計期間	自 平成22年10月1日 至 平成22年12月31日	自 平成23年10月1日 至 平成23年12月31日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	10.50	11.12

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
4. 第62期第3四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用し、遡及処理しております。

2 【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績の分析

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、東日本大震災による停滞から回復の傾向が見られたものの、欧州の債務問題などを背景とした海外経済の減速懸念や円高の長期化などにより、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループ最大の得意先であるレストラン・ファストフード等の外食関連産業も、低調な個人消費やデフレ基調により依然として厳しい状況で推移しており、当社グループにとりましても設備投資需要が伸び悩むなど、厳しい経営環境が続いております。

このような情勢の下で、当第3四半期連結累計期間の売上高は207億7千5百万円（前年同期比0.6%増）となりました。利益面では、経常利益は7億1千5百万円（前年同期比50.1%増）、四半期純利益は3億1千9百万円（前年同期比56.7%増）となりました。

なお、当社及び連結子会社の事業は、業務用厨房機器の製造・販売及び保守修理であり単一のセグメントであります。

(2) 財政状態の分析

当第3四半期連結会計期間末の財政状態については、総資産は現預金の増加、売上債権の減少等の結果、前連結会計年度末比6億9千2百万円増の236億3千2百万円となりました。負債については社債発行による債務の増加があった一方で仕入債務の減少等の要因があり、前連結会計年度末比3億2千8百万円増の149億3千4百万円となりました。純資産は前連結会計年度末比3億6千4百万円増の86億9千7百万円となりました。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第3四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、1億5千2百万円であり
ます。

なお、当第3四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はあり
ません。

(5) 従業員数

当第3四半期連結累計期間において、連結会社又は提出会社の従業員数に著しい増減はありません。

(6) 生産、受注及び販売の実績

当第3四半期連結累計期間において、生産、受注及び販売実績の著しい変動はありません。

(7) 主要な設備

当第3四半期連結累計期間において、主要な設備の著しい変動及び主要な設備の前連結会計年度末に
おける計画の著しい変更はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	25,000,000
計	25,000,000

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成23年12月31日)	提出日現在 発行数(株) (平成24年2月14日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	7,136,000	7,136,000	東京証券取引所 市場第二部	単元株式数100株
計	7,136,000	7,136,000		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成23年10月1日～ 平成23年12月31日		7,136,000		1,471,150		1,148,365

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(平成23年9月30日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成23年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 582,400		
完全議決権株式(その他)	普通株式 6,552,800	65,528	
単元未満株式	普通株式 800		一単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	7,136,000		
総株主の議決権		65,528	

【自己株式等】

平成23年12月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
株式会社フジマック	東京都港区新橋 五丁目14番5号	582,400		582,400	8.16
計		582,400		582,400	8.16

2 【役員の様況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間において役員の異動はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間(平成23年10月1日から平成23年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成23年4月1日から平成23年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,447,686	7,471,451
受取手形及び売掛金	7,678,296	5,137,872 ₃
商品及び製品	1,751,384	2,085,233
仕掛品	83,635	122,589
原材料及び貯蔵品	1,079,732	1,068,207
その他	735,127	639,286
貸倒引当金	38,921	26,478
流動資産合計	15,736,942	16,498,163
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,752,604	2,614,079
減価償却累計額	2,084,243	1,977,013
建物及び構築物（純額）	668,360	637,065
機械装置及び運搬具	2,808,354	2,811,874
減価償却累計額	2,370,719	2,415,661
機械装置及び運搬具（純額）	437,634	396,213
土地	3,821,848	3,356,898
その他	1,274,836	1,285,640
減価償却累計額	1,169,195	1,169,551
その他（純額）	105,640	116,089
有形固定資産合計	5,033,484	4,506,266
無形固定資産	26,182	26,004
投資その他の資産		
投資有価証券	667,635	694,856
その他	1,667,193	2,083,575
貸倒引当金	191,185	176,100
投資その他の資産合計	2,143,643	2,602,331
固定資産合計	7,203,310	7,134,602
資産合計	22,940,252	23,632,766

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,611,675	3 8,083,554
1年内返済予定の長期借入金	493,168	478,209
1年内償還予定の社債	1,000,000	1,000,000
未払法人税等	233,447	189,491
賞与引当金	324,859	146,498
役員賞与引当金	10,402	7,801
製品保証引当金	76,600	83,500
受注損失引当金	36,000	-
その他	1,081,602	3 1,220,174
流動負債合計	11,867,755	11,209,229
固定負債		
社債	-	1,000,000
長期借入金	1,015,299	1,077,689
退職給付引当金	291,363	273,138
役員退職慰労引当金	289,614	303,975
その他	1,142,408	1,070,741
固定負債合計	2,738,685	3,725,544
負債合計	14,606,441	14,934,773
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,471,150	1,471,150
資本剰余金	1,148,365	1,148,365
利益剰余金	4,655,802	4,911,409
自己株式	441,299	441,299
株主資本合計	6,834,018	7,089,625
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,222	39,840
繰延ヘッジ損益	-	4,050
土地再評価差額金	1,567,748	1,704,682
為替換算調整勘定	83,178	132,104
その他の包括利益累計額合計	1,499,792	1,608,367
純資産合計	8,333,810	8,697,992
負債純資産合計	22,940,252	23,632,766

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	20,656,411	20,775,485
売上原価	14,102,252	14,009,852
売上総利益	6,554,158	6,765,632
販売費及び一般管理費	6,105,633	6,046,484
営業利益	448,525	719,148
営業外収益		
受取利息	4,936	1,610
受取配当金	12,069	11,456
受取手数料	37,690	41,120
受取賃貸料	17,304	13,059
その他	42,048	39,207
営業外収益合計	114,049	106,454
営業外費用		
支払利息	38,419	33,299
持分法による投資損失	30,181	-
為替差損	2,367	29,786
その他	14,581	46,703
営業外費用合計	85,549	109,789
経常利益	477,025	715,813
特別利益		
固定資産売却益	154	161
貸倒引当金戻入額	5,400	-
移転補償金	10,554	-
特別利益合計	16,108	161
特別損失		
退職給付費用	-	66,386
固定資産除却損	4,501	3,678
投資有価証券評価損	21,829	2,697
関係会社整理損	12,536	-
その他	12	1,270
特別損失合計	38,880	74,032
税金等調整前四半期純利益	454,253	641,942
法人税、住民税及び事業税	118,165	249,189
法人税等調整額	132,260	73,291
法人税等合計	250,425	322,481
少数株主損益調整前四半期純利益	203,828	319,461
四半期純利益	203,828	319,461

【四半期連結包括利益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	203,828	319,461
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,945	24,618
繰延ヘッジ損益	49	4,050
土地再評価差額金	-	136,933
為替換算調整勘定	45,118	48,925
その他の包括利益合計	39,123	108,574
四半期包括利益	164,704	428,036
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	164,704	428,036
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

【追加情報】

当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。
当社は、平成23年7月15日の労使合意により、平成23年10月2日に現行の税制適格退職年金制度から確定拠出年金制度及び前払退職金制度へ移行しております。移行に当たっては、「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」(企業会計基準適用指針第1号)を適用し、当第3四半期連結累計期間の特別損失に「退職給付費用」として66,386千円計上しております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

1 偶発債務

次のとおり金融機関からの借入金等に対し、債務保証を行っております。

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
富士マック? 有限公司	5,630千円	富士マック? 有限公司 5,140千円
福喜マック貿易(上海)有限公司	122,514 "	福喜マック貿易(上海)有限公司 120,344 "
計	128,144千円	125,484千円

2 手形割引高及び裏書譲渡高

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
受取手形裏書譲渡高	215千円	444千円

3 四半期連結会計期間末日満期手形及び債務のファクタリングの会計処理については、当第3四半期連結会計期間末日が金融機関の休日でしたが、満期日に決済が行われたものとして処理しております。

なお、当第3四半期連結会計期間末日満期手形及び債務のファクタリングの金額は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
受取手形	-	142,242千円
支払手形及び買掛金	-	740,165 "
その他(設備関係支払手形)	-	4,410 "

(四半期連結損益計算書関係)

注記すべき事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
減価償却費	206,524千円	194,209千円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年6月25日 定時株主総会	普通株式	52,428	8	平成22年3月31日	平成22年6月28日	利益剰余金

当第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年6月28日 定時株主総会	普通株式	65,535	10	平成23年3月31日	平成23年6月29日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年12月31日)

当社及び連結子会社の事業は、業務用厨房機器の製造・販売及び保守修理であり、単一のセグメントであるため記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額	31円10銭	48円75銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	203,828	319,461
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	203,828	319,461
普通株式の期中平均株式数(株)	6,553,584	6,553,584

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成24年 2月13日

株式会社フジマック

取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士 原 田 誠 司 印

指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士 高 橋 正 伸 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社フジマックの平成23年4月1日から平成24年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間(平成23年10月1日から平成23年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成23年4月1日から平成23年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社フジマック及び連結子会社の平成23年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。
以 上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。